

BC-07

June – Examination 2022

B.Com. (Part II) Examination

Corporate Accounting

(निगमीय लेखांकन)

Paper : BC-07

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

BC-07/8

(1)

T-396 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What is the importance of Accounting Principles ? Explain with illustration the Separate Entity concept of Accounting.
लेखांकन सिद्धान्तों का क्या महत्व है ? लेखांकन की पृथक अस्तित्व अवधारणा का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
- (ii) In what ways the amount of securities premium can be used ?
प्रतिभूति प्रीमियम की राशि का उपयोग किन-किन कार्यों के लिए किया जा सकता है ?
- (iii) Explain the concept of 'Future Maintainable Profits', 'Super Profit' and 'Average Capital Employed' for valuation of Goodwill.
ख्याति का मूल्यांकन करने के लिए 'भविष्य में कायम रहने योग्य लाभ', 'अधि-लाभ' तथा 'औसत विनियोजित पूँजी' को समझाइए।
- (iv) What is 'Capital Redemption Reserve' ? How and why is it created ?
'पूँजी शोधन संचय खाता' क्या है ? इसका निर्माण कैसे तथा क्यों किया जाता है ?

BC-07/8

(2)

T-396

(v) Journalise the following transactions in the books of A Ltd. Face value of Debenture is ₹ 1,000 :

(a) Debenture issued at ₹ 1,000 and Redeemable at ₹ 1,100.

(b) Debenture issued at ₹ 1,100 and Redeemable at ₹ 1,100.

A लिमिटेड की लेखा पुस्तकों में निम्न की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। ऋणपत्र का अंकित मूल्य ₹ 1,000 है :

(अ) ऋणपत्र का निर्गमन ₹ 1,000 पर तथा शोधन ₹ 1,100 पर।

(ब) ऋणपत्र का निर्गमन ₹ 1,100 पर तथा शोधन ₹ 1,100 पर।

(vi) What is meant by :

(a) Firm underwriting

(b) Subunderwriting

(c) Underwriting commission ?

निम्न का क्या आशय है ?

(अ) सुदृढ़ अभिगोपन

(ब) उपअभिगोपन

(स) अभिगोपन कमीशन

(vii) What is meant by 'Internal Reconstruction' ? Give Journal Entries in the books of a company adopting capital reduction scheme.

'आन्तरिक पुनर्निर्माण' से क्या आशय है ? पूँजी में कटौती की योजना अपनाने वाली एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों में प्रविष्टियाँ दीजिए।

(viii) What do you understand by 'Liquidators Final Statement of Account' ? When and how is it prepared ?

'निस्तारक के अन्तिम हिसाब के विवरण' से आप क्या समझते हैं ? यह कब और कैसे तैयार किया जाता है ?

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. (a) Define Accounting.

लेखांकन को परिभाषित कीजिए।

(b) Differentiate between book keeping and accounting.

पुस्तपालन तथा लेखांकन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(c) Write a note on 'Persons Interested in Accounting'.

'लेखांकन में रुचि रखने वाले व्यक्ति' पर टिप्पणी लिखिए।

3. What are 'Redeemable Preference Shares' ? State the legal provisions regarding redemption of such shares.

'शोधनीय अधिमान अंश' क्या हैं ? इन अंशों के शोधन के सम्बन्ध में वैधानिक प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

4. The following information relates to the business of a sole trader :

- (i) Capital Employed on 1/4/2018 ₹ 8,00,000.
- (ii) Capital Employed on 31/3/2019 ₹ 9,60,000.
- (iii) Net Trading Profits of Past three years were ₹ 1,40,000, ₹ 1,20,000 and ₹ 1,60,000.
- (iv) Normal rate of return 10%.
- (v) Fair remuneration of owner ₹ 10,000 per annum.

Calculate the value of goodwill on the basis of :

- (i) 5 years' purchase of the superprofit.
 - (ii) Capitalising the superprofit.
 - (iii) Annuity of 5 years' purchase of superprofit.
- Present value of ₹ 1 for 5 years annuity is 3.791.

एक एकाकी व्यापारी के व्यवसाय की निम्न सूचनाएँ हैं :

- (i) 1/4/2018 को विनियोजित पूँजी ₹ 8,00,000।
- (ii) 31/3/2019 को विनियोजित पूँजी ₹ 9,60,000।
- (iii) विगत तीन वर्षों के शुद्ध व्यापारिक लाभ ₹ 1,40,000, ₹ 1,20,000 तथा ₹ 1,60,000।
- (iv) सामान्य प्रत्याय दर 10%।
- (v) स्वामी का उचित पारिश्रमिक ₹ 10,000 प्रति वर्ष।

निम्नलिखित विधियों से ख्याति का मूल्य ज्ञात कीजिए :

- (i) अधिलाभों के 5 वर्षों के क्रय के आधार पर।
- (ii) अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर।
- (iii) अधिलाभों के 5 वर्षों के क्रय की वार्षिक वृत्ति के आधार पर।

5 वर्षों के लिए वार्षिक वृत्ति पर ₹ 1 का वर्तमान मूल्य 3.791 है।

5. Write explanatory notes on the following :

- (a) Managerial Remuneration
- (b) Financial Statement of a Company

निम्नलिखित पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) प्रबन्धकीय पारिश्रमिक
- (ब) कम्पनी के वित्तीय विवरण

6. What do you mean by 'Amalgamation of Companies' ? How purchase consideration is determined for these ?

'कम्पनियों के एकीकरण' से आप क्या समझते हैं ? इनके अन्तर्गत क्रय प्रतिफल की गणना किस प्रकार की जाती है ?

7. What is meant by Forfeiture of Shares ? Explain the accounting treatment of forfeiture of shares.

अंशों के हरण से क्या तात्पर्य है ? अंशों के हरण के सम्बन्ध में लेखांकन सम्बन्धी व्यवहार समझाइए।

8. Give Journal Entries of declaration and payment of dividend with example.

लाभांश की घोषणा एवं भुगतान सम्बन्धी जर्नल प्रविष्टियाँ उदाहरण सहित दीजिए।

9. The Bharat Transport Company Ltd. went into voluntary liquidation with the following liabilities :

भारत ट्रांसपोर्ट कम्पनी निम्न दायित्वों के सहित ऐच्छिक समापन में गई :

	₹
Capital :	
1,00,000 Preference shares of ₹ 10 each ₹ 7 called up	7,00,000
1,00,000 Equity shares of ₹ 10 each ₹ 9 called up	9,00,000
Less calls in arrears @ ₹ 2 per share	<u>20,000</u>
	8,80,000

Calls in advance :		
On Preference shares	2,40,000	
On Equity shares	<u>40,000</u>	2,80,000
Trade Creditors		1,20,000
Bills Payable		1,50,000
Bank Overdraft		50,000

The assets realised ₹ 20,00,000. Prepare Liquidators statement of account allowing ₹ 20,000 as expenses of Liquidator. The preference shares have no prior right as to refund of capital.

सम्पत्तियों से ₹ 20,00,000 वसूल हुए। ₹ 20,000 समापन व्यय स्वीकार करते हुए निस्तारक के हिसाब का विवरण तैयार कीजिए। पूर्वाधिकार अंशों को पूँजी की वापसी के सम्बन्ध में कोई पूर्वाधिकार नहीं है।